
 

 

 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Siguldā 

2024.gada __._____                  Nr. _ 

 

 Apstiprināti  

ar Siguldas novada pašvaldības domes  

2024.gada __. februāra lēmumu  

(prot. Nr.__, __.§) 

 

Siguldas peldvietas izmantošanas kārtība 

 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma  

45. panta pirmās daļas 2. punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka Siguldas peldvietas, kas atrodas 

Peldu ielā 2, Siguldā, Siguldas novadā, izmantošanas kārtību, peldvietas zonu 

sadalījumu (pielikums), kā arī administratīvo atbildību par noteikumu pārkāpšanu. 

2. Noteikumos lietotie termini: 

2.1. peldvieta – noteikumu izpratnē ir Siguldas peldvieta, kas ir peldēšanai un atpūtai 

paredzēta labiekārtota vieta un kuru peldvietas apmeklētāji izmanto peldsezonas  

laikā; 

2.2. peldsezona – Ūdens apsaimniekošanas likumā noteiktais laika posms no 15. 

maija līdz 15. septembrim; 

2.3. peldēšanās sektors – peldēšanai paredzēta ūdenī norobežota vieta peldvietā no 

krasta līnijas, kas atzīmēta ar karogu sistēmu, līdz peldēšanās sektora 

norobežojošiem peldelementiem (bojām); 

2.4. pludmale – Gaujas upes krasta daļa starp ūdens līmeni un vietu, kur sākas dabiskā 

sauszemes veģetācija; 

2.5. glābējs – Siguldas novada Pašvaldības policijas norīkots darbinieks; 

2.6. "Ieteikums nepeldēties" – brīdinājuma zīme par ūdens kvalitātes peldvietā 

neatbilstību kādam no ūdens kvalitātes kritērijiem; 

2.7. "Peldēties aizliegts" – brīdinājuma zīme par to, ka  ūdenī var atrasties vai atrodas 

slimības ieraisoši mikroorganismi vai ir peldētāju veselību apdraudošs ķīmisks 

piesārņojums, vai ūdenstilpē var būt vai ir konstatēta pārmērīga zilaļģu 

savairošanās. 

3. Peldvietas apsaimniekotājs ir Siguldas novada pašvaldība. 

https://likumi.lv/ta/id/66885-udens-apsaimniekosanas-likums


 
 

2 
 

4. Peldvietas apsaimniekotājs ir atbildīgs par peldvietas uzturēšanu, drošības un higiēnas 

prasību ievērošanu peldvietā, kā arī par informatīvo uzrakstu un brīdinājuma zīmju 

“Ieteikums nepeldēties” vai “Peldēties aizliegts” izvietošanu peldvietā atbilstoši 

Ministru kabineta noteikumiem par peldvietas izveidošanas, uzturēšanas un ūdens 

kvalitātes pārvaldības kārtību.  

5. Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldībā noteikto glābēju darba laiku peldsezonā, glābēji 

nodrošina peldvietas uzraudzību un glābšanas darbu veikšanu uz ūdens peldēšanās 

sektorā un tā tiešā ūdens akvatorijas tuvumā, kā arī veic pasākumus neatliekamās 

palīdzības sniegšanai cietušajiem peldvietas teritorijā. 

 

II. Peldvietas izmantošana 

 

6. Peldvietas apmeklētājam ir pienākums: 

6.1. ievērot peldvietas izmantošanas kārtību, higiēnas, ugunsdrošības un vides 

aizsardzības normas; 

6.2. ievērot Starptautiskās Eiropas glābēju asociācijas peldvietu drošības standartam 

atbilstošās norādes, drošības zīmes un karogu sistēmas norādījumus, kuru 

skaidrojumi publiski pieejami peldvietas informācijas stendos; 

6.3. atturēties no jebkādas darbības vai rīcības, kas traucē, rada neērtības citiem 

apmeklētājiem, apdraud citu apmeklētāju vai savu veselību vai drošību; 

6.4. ievērot tiešos vai distancētos glābēju drošības norādījumus, kuri doti tiešsaistes 

režīmā vai pludmales audio apziņošanas sistēmā; 

6.5. informēt Siguldas novada Pašvaldības policiju par peldvietas izmantošanas 

kārtības pārkāpumiem. 

7. Peldvietā aizliegts: 

7.1. iebraukt, apstāties vai stāvēt ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem 

(automašīnām, motocikliem, mopēdiem, motorolleriem u.c.) un 

transportlīdzekļiem, kuriem kā vienīgo mehānisko dzinējspēku izmanto 

elektroenerģiju (elektroskrejritenis, elektromobīlis u.tml.), izņemot specializētos 

transportlīdzekļus peldvietas apsaimniekošanai, operatīvos transportlīdzekļus, 

valsts un pašvaldības organizētajai kontrolei paredzētos transportlīdzekļus; 

7.2. izvest pastaigā dzīvniekus; 

7.3. veikt rakšanas darbus ar mērķi iegūt dabas resursus; 

7.4. patvaļīgi uzstādīt vai noņemt brīdinājuma zīmes; 

7.5. uzsākt un pabeigt ūdenstūrisma maršrutus, izņemot šim nolūkam paredzētās 

vietās, kas apzīmēta uz ūdenstransportlīdzekļu vadītājiem attiecināmām drošības 

zīmēm; 

7.6. peldēties alkoholisko, narkotisko vai citu apreibinošo vielu ietekmē; 

7.7. izmantot motorizētus vai nemotorizētus peldlīdzekļus (laivas, plostus, ūdens 

velosipēdus, SUP dēļus u.c.); 

7.8. patvaļīgi pārvietot, aiztikt vai bojāt peldvietas sektora norobežojumu elementus 

vai pludmalē izvietoto glābšanas darbiem izmantojamo inventāru vai 

aprīkojumu (bojas, federus, glābšanas riņķus, drošības karogu sistēmas u.tml.). 

 

III. Administratīvā atbildība par noteikumu pārkāpšanu 

 

8. Noteikumu ievērošanu kontrolē Siguldas novada Pašvaldības policija. 

9. Par noteikumu 7. punktā noteikto prasību pārkāpšanu piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu līdz simts četrdesmit naudas soda vienībām. 



 
 

3 
 

10. Administratīvā pārkāpuma procesu par noteikumu pārkāpšanu fiziskām un juridiskām 

personām veic Siguldas novada Pašvaldības policija.  

11. Administratīvā pārkāpuma procesu par noteikumu pārkāpšanu nepilngadīgām personām 

līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Siguldas novada Pašvaldības 

policija. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Siguldas novada pašvaldības 

Administratīvā komisija. 

 

IV. Noslēguma jautājums 

 

12. Ar noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Siguldas novada pašvaldības domes 

2022. gada  24. februāra saistošie noteikumi Nr. 11 "Par sabiedrisko kārtību Siguldas 

peldvietā". 

 

 

Priekšsēdētāja                                                                                                               L. Sausiņa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 
 

Pielikums 

Siguldas novada pašvaldības domes 

202_. gada __. _____ saistošajiem noteikumiem Nr.__ 

“Siguldas peldvietas izmantošanas kārtība” 

 

Peldvietas zonu sadalījums 

 
 



 
 

5 
 

Paskaidrojuma raksts 

Siguldas novada pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem “Siguldas peldvietas 

izmantošanas kārtība” 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 

4.punktu Siguldas novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) dome 

2022. gada 24. februārī bija izdevusi saistošos noteikumus Nr.11 „Par 

sabiedrisko kārtību Siguldas peldvietā”.  

2023.gada 1.janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums. Pašvaldību 

likuma pārejas noteikumu 6.punkts nosaka: “Dome izvērtē uz likuma 

"Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu 

atbilstību šim likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus 

atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo 

noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. 

jūnijam piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata 

izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu”.  

Izpildot likumā noteikto, ir izstrādāti jauni saistošie noteikumi, kas 

nosaka Siguldas peldvietas, kas atrodas Peldu ielā 2, Siguldā, 

Siguldas novadā, izmantošanas kārtību, peldvietas zonu sadalījumu, 

kā arī administratīvo atbildību par noteikumu pārkāpšanu. 

Saistošie noteikumi tiek izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 45. 

panta pirmās daļas 2. punktu, kas dod tiesības pašvaldībai izdot 

saistošos noteikumus un paredzēt administratīvo atbildību par to 

pārkāpšanu, nosakot administratīvos pārkāpumus un par tiem 

piemērojamos administratīvos sodus, ja likumos nav noteikts citādi, 

par publiskā lietošanā nodotu pašvaldības teritoriju, piemēram, 

parku, skvēru, bērnu rotaļu laukumu, stadionu, peldvietu un kapsētu, 

izmantošanu.  

Saistošie noteikumi atšķirībā no iepriekšējā regulējuma noteiks, ka 

saskaņā ar Siguldas novada pašvaldībā noteikto glābēju darba laiku 

peldsezonā, glābēji nodrošinās peldvietas uzraudzību un glābšanas 

darbu veikšanu uz ūdens peldēšanās sektorā un tā tiešā ūdens 

akvatorijas tuvumā, kā arī veiks pasākumus neatliekamās palīdzības 

sniegšanai cietušajiem peldvietas teritorijā. 

Pamatojums- Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 

18.augusta sēdes lēmums Nr. 60.§, ar kuru izdarītas izmaiņas 

Siguldas novada Pašvaldības policijas amatu sarakstā, kas kopumā 

uzlabos Pašvaldības policijas sniegtā pakalpojuma kvalitāti, kā arī 

nodrošinās efektīvāku darba organizēšanu saistībā ar iespējamu 

administratīvo pārkāpumu administrēšanu.  

Administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu noteikta 

atbilstoši Pašvaldību likuma 45.panta pirmās daļas 2.punktā 

noteiktajam pilnvarojumam gadījumos, kad tiek pārkāpts saistošo 

noteikumu 7.punkts, kas paredz aizliegumu peldvietā veikt noteiktas 

darbības, proti: 

- iebraukt, apstāties vai stāvēt ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem 

(automašīnām, motocikliem, mopēdiem, motorolleriem u.c.) un 



 
 

6 
 

transportlīdzekļiem, kuriem kā vienīgo mehānisko dzinējspēku 

izmanto elektroenerģiju (elektroskrejritenis, elektromobīlis u.tml.), 

izņemot specializētos transportlīdzekļus peldvietas 

apsaimniekošanai, operatīvos transportlīdzekļus, valsts un 

pašvaldības organizētajai kontrolei paredzētos transportlīdzekļus; 

- izvest pastaigā dzīvniekus; 

- veikt rakšanas darbus ar mērķi iegūt dabas resursus; 

- patvaļīgi uzstādīt vai noņemt brīdinājuma zīmes; 

- uzsākt un pabeigt ūdenstūrisma maršrutus, izņemot šim nolūkam 

paredzētās vietās, kas apzīmēta uz ūdenstransportlīdzekļu vadītājiem 

attiecināmām drošības zīmēm; 

- peldēties alkoholisko, narkotisko vai citu apreibinošo vielu ietekmē; 

- izmantot motorizētus vai nemotorizētus peldlīdzekļus (laivas, 

plostus, ūdens velosipēdus, SUP dēļus u.c.); 

- patvaļīgi pārvietot, aiztikt vai bojāt peldvietas sektora 

norobežojumu elementus vai pludmalē izvietoto glābšanas darbiem 

izmantojamo inventāru vai aprīkojumu (bojas, federus, glābšanas 

riņķus, drošības karogu sistēmas u.tml.). 

Administratīvā atbildība noteikta, lai nepieļautu un novērstu 

peldvietas izmantošanas kārtības pārkāpšanu, tādējādi nodrošinot 

ikvienam, kas izmanto Siguldas peldvietu, drošu tās izmantošanu. 

Administratīvie pārkāpumi, kas skar sabiedriskās kārtības 

nodrošināšanu publiskās vietās, un par tiem piemērojamie 

administratīvie sodi, kas līdz šim bija paredzēti saistošajos 

noteikumos par sabiedrisko kārtību Siguldas peldvietā, tiks noteikti 

saistošajos noteikumos, kas tiks izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

45.panta pirmās daļas 1.puntu (par sabiedriskās kārtības 

nodrošināšanu publiskās vietās).  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze 

vērtējama kā pozitīva, palielinoties ieņēmumu daļai, jo par 

noteikumu prasību pārkāpšanu iekasētie naudas sodi tiks ieskaitīti 

pašvaldības budžetā. 

Atalgojums Pašvaldības policijas darbiniekiem, kuri pildīs amata 

pienākumus peldvietā, iekļauts, plānojot Siguldas novada 

pašvaldības budžetu. Noteikumu izpilde tiks īstenota esošo 

cilvēkresursu ietvaros, papildu resursi vai darba vietu veidošana, lai 

nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešama. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, 

kā arī plānotā 

regulējuma ietekme uz 

konkurenci  

Sociālā ietekme – peldvieta un pludmale ir labiekārtota, tiek uzturēta 

kārtībā un ir pieejama tās apmeklētājiem, saistošie noteikumi paredz 

Pašvaldības policijas klātbūtni, kas nodrošina papildu kārtību, 

drošību un palīdzības sniegšanu nepieciešamības gadījumā. 

Ietekme uz iedzīvotāju veselību – veicot peldvietas uzturēšanu un 

labiekārtošanu, Siguldas novada pašvaldība nodrošina, ka, atbilstoši 

Veselības inspekcijas peldūdens kvalitātes monitoringam, peldvietas 

apmeklētājs tiek informēts par ūdens kvalitātes atbilstību higiēnas 

prasībām un vai minētajā peldvietā ir atļauts peldēties. Vienlaikus, 

rūpējoties par pludmales apmeklētāju drošību, glābēji uzrauga un 

kontrolē sabiedriskās kārtības un pludmales izmantošanas kārtības  

ievērošanu. 



 
 

7 
 

Ietekme uz vidi – tiek veiktas ūdens kvalitātes analīzes, tā nosakot 

ūdens tīrību un atbilstību normām.  

Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi un konkurenci – nav tiešas 

ietekmes. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

4.1. Noteikumu prasību ievērošanu kontrolē Siguldas novada 

Pašvaldības policija. 

4.2. Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteikumu 

prasību neievērošanu fiziskām un juridiskām personām veic Siguldas 

novada Pašvaldības policija.  

Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteikumu prasību 

neievērošanu nepilngadīgām personām līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Siguldas novada Pašvaldības 

policija. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Siguldas novada 

pašvaldības Administratīvā komisija. 

4.3. Saistošo noteikumu piemērošanā personas var vērsties Siguldas 

novada pašvaldībā. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu projekts paredzēts Siguldas novada pašvaldības 

autonomo funkciju izpildei. 

Saistošo noteikumu izpilde neietekmēs pašvaldībai pieejamos 

cilvēkresursus, un tie tiks īstenoti esošo funkciju un resursu ietvaros. 

6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanā netiek paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija. 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās esošās pašvaldības institūcijas: 

Siguldas novada pašvaldības policija un Siguldas novada pašvaldības 

Administratīvā komisija.  

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana  

Saistošo noteikumu prasības un to izpilde neradīs papildu izmaksas. 

Saistošie noteikumi paredz tikai saistošo noteikumu mērķa 

sasniegšanai nepieciešamos nosacījumus pašvaldībā pieejamo 

resursu ietvaros. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Noteikumu izstrādes gaitā ņemti vērā Starptautiskās Eiropas glābēju 

federācijas 2023.gada 15.septembra Siguldas pilsētas peldvietas riska 

novērtēšanas ziņojumā ietvertie ieteikumi. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešajai daļai, saistošo 

noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojumu raksts no 

_________ līdz _______ (ieskaitot) publicēts Siguldas novada 

pašvaldības tīmekļvietnē www.sigulda.lv sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai.  

Sabiedrības līdzdalības veids – informācijas publicēšana pašvaldības 

tīmekļvietnē un iesniegto priekšlikumu izvērtēšana. 

Par saistošo noteikumu projektu saņemti_________________  
 

 

Priekšsēdētāja                                                                                                               L. Sausiņa 

 

 


